
 

D.D.  n. 360          del       17 ottobre 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

 
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

 
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF 

 

OGGETTO 
 
PO FESR 2014 – 2020 – Azione 3.1.1.07 – “Acquisto e installazione di attrezzature e programmi 
informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del 
metodo computazionale di cui alla legge regionale 3 marzo 2020, n. 5.” 
 
Liquidazione Saldo pari al 60 % dell’ammontare complessivo del contributo concesso su impegno di spesa 
n. 16/2024 D.D. n. 73 del 16/03/2023 a valere sull’azione 3.1.1.07 del PO FESR Sicilia 2014-2020 in favore 
di COLLEGIO DI MARIA “LA PURITÀ” - P. IVA 02538710829 

Titolo: “Alfabetizzazione informatica….viaggio verso il futuro” 

Codice Caronte: SI_1_32299 

CUP: G71I22001130006 

Capitolo di SPESA: 772804 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

D.D.  n. 360          del       17 ottobre 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019 – Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.9. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed  
integrazioni; 

PRESO ATTO della legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 pubblicata 

in data 20 Gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

PRESO ATTO della legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 Gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, 

supplemento ordinario; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e per la 
Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in 
sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF (anni 
1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede l’istituzione 
dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la durata di tre anni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 
dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente responsabile 
dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione regionale ed il successivo D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su 
PROF e OIF per la durata di anni tre, fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022; 

VISTO il D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale il predetto ufficio speciale è costituito come Area 
Organizzativa Omogenea; 

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che delibera di prorogare 
al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e 
universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 
31/12/2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023; 

VISTE le note n. 60618 del 12 dicembre 2021, e ad integrazione, n. 298 del 12 gennaio 2022 ed il 
successivo  D.D. n. 92 del 16/02/2022 del Dipartimento regionale bilancio e tesoro - Ragioneria 
generale della regione con cui vengono trasferiti gli appositi capitoli di spesa dell’Assessorato 
regionale dell’Istruzione e della formazione professionale, comprensivi della gestione dei residui e 
ove esistenti delle perenzioni, dalla rubrica 2 Dipartimento dell’istruzione, dell’università e dello 
studio, alla rubrica 3 Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per oggetto “Il 
controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021” in tema di uniformità 
delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

VISTO il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli Assessorati 
della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana dell’11 
marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 



 

D.D.  n. 360          del       17 ottobre 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

VISTO il Regolamento (UE) 17 Dicembre 2013 n. 1303, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n.480 del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento (UE) 1303/2013; 
CONSIDERATE  inoltre, le semplificazioni in materia di contratti pubblici recate dal c.d. “Decreto semplificazione” 

(D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.i.) e le misure di sostegno al lavoro e all’economia connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID- 19 di cui al D.L. 19 maggio 2020, n. 34 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare gli effetti 
economici della pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 2 del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della succitata L.R. 12 Maggio 2020 n. 9 
art. 5 comma 2; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il 
Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019-
2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 l’Azione 3.1.1 “Aiuti per investimenti in 
macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 
ristrutturazione aziendale” dell’O.T. 3 del PO FESR Sicilia 2014/2020 “Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese, il settore agricolo ed il settore della pesca e dell’acquacoltura”, 
obiettivo specifico 3.1 “Rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo” di 
competenza dell’”Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF” quale Centro di Responsabilità e il Documento 
'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione'; 

VISTO il D.D.G n.1627 del 09.08.2021 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico “Acquisto e 
installazione di attrezzature e programmi informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, 
finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del metodo computazionale di cui alla legge 
regionale 3 marzo 2020, n. 5”ed i relativi allegati, in conformità alle prescrizioni indicate nel 
parere di cui alla nota prot. n. 9726 del 22.07.2021 del DRP, afferente all’Azione 3.1.1.07 “Acquisto 
e l'installazione di attrezzature e programmi informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, 
finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del metodo computazionale di cui alla legge 
regionale 3 marzo 2020, n. 5 dell’O.T.3 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

CONSIDERATO  che con D.D. n. 1702 del 04/11/2022 del Dip. Reg. Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale - con 
cui è stato istituito il capitolo di spesa 772804 ed è stata iscritta la somma pari a € 850.000,00 di 
cui € 300.000,00 nell’esercizio finanziario 2022 ed € 550.000,00 nell’esercizio finanziario 2023, 
mediante i necessari accertamenti sul capitolo 5019 per la quota a carico della UE pari all’80% 
dell’intero importo e sul capitolo 5020 per la quota a carico dello Stato pari al 14% dell’intero 
importo e nella spesa al capitolo 613950 per la quota di cofinanziamento regionale, pari al 6% 
dell’intero importo; 

VISTO il D.D. n. 73 del 16/03/2023 con il quale è stata impegnata sul capitolo 772804, esercizio 
finanziario 2024,  impegno n. 16/2024, codice SIOPE U.2.03.03.03.999, la somma complessiva 
pari ad € 35.382,39, a favore dell’istituto paritario “COLLEGIO DI MARIA ‘LA PURITÀ’” avente 
sede legale in Palermo Via San Lorenzo, 224 CAP 90146 Provincia (PA) C.F. 80018310823/P.IVA 
02538710829, Codice Caronte SI_1_32299 per la realizzazione del progetto denominato 
“Alfabetizzazione informatica….viaggio verso il futuro” - CUP G71I22001130006, a valere sulla 
Azione 3.1.1.07; 

VISTA la richiesta dell’istituto paritario “COLLEGIO DI MARIA ‘LA PURITÀ’”, trasmessa a mezzo pec in 
data 27/12/2023 di erogazione del saldo di € 21.229,43, pari al 60% dell’ammontare complessivo 
del contributo concesso; 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dell’istituto paritario “COLLEGIO DI MARIA ‘LA PURITÀ’” C.F. 
80018310823/P.IVA 02538710829 a sostegno della validità sulla richiesta di saldo del 
27/12/2023; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà concernente aiuti dichiarati incompatibili dalla 
Commissione europea sottoscritta in data 28/4/2023; 

PRESO ATTO che è stato accertato che le operazioni finanziate si sono concluse e risultano funzionanti e 
funzionali; 
Che il progetto è adeguatamente profilato e alimentato sulla piattaforma Caronte da parte del 
beneficiario; 
Che le informazioni documentali ivi caricate sono compatibili con l’erogazione del saldo; 

PRESO ATTO che il DURC risulta valido dal 16/9/2024 al 14/01/2025; 
PRESO ATTO del parere dell’ufficio legislativo e legale prot. n. 174.08.11 reso con nota prot. n. 2008/11795 

avente per oggetto: Art. 48 bis DPR 602/1973. Somme di provenienza comunitaria; 



 

D.D.  n. 360          del       17 ottobre 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

PRESO ATTO della circolare n. 27/RGS del 23/9/2011 avente per oggetto: Decreto ministeriale 18 gennaio 
2008, n. 40, concernente “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni” – Ulteriori chiarimenti; 

CONSIDERATO  che è necessario disporre il saldo di € 21.229,43, pari al 60% dell’ammontare complessivo del 
contributo concesso utilizzando la disponibilità dell’impegno di spesa n. 16/2024, esercizio 
finanziario 2024, sul capitolo 772804 del Bilancio della Regione Siciliana; 

ACCERTATO che l’intera spesa oggetto del presente provvedimento risulta pagata e quietanzata dal 
beneficiario entro la data del 31/12/2023; 

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta Regionale n. 312 dell’11.10.2024 - Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023; 

RITENUTO  pertanto, di dovere procedere, nelle more dell’attivazione dei controlli del competente U.M.C. 
relativamente alla verifica amministrativa della documentazione di spesa prodotta e della 
documentazione attestante l’ultimazione del servizio acquisito dal beneficiario e la verifica del 
collaudo tecnico-amministrativo ovvero del certificato di regolare esecuzione ai fini della corretta 
rendicontazione da parte dell’Amministrazione Regionale, alla liquidazione della spesa e 
all’emissione del mandato di pagamento del saldo di € 21.229,43, pari al 60% dell’ammontare 
complessivo del contributo concesso sull’impegno n. 16/2024 – D.D. n. 73 del 16/03/2023 -  
esercizio finanziario 2024 capitolo 772804 del Bilancio della Regione Siciliana (codice SIOPE 
U.2.03.03.03.999) a favore dell’istituto paritario “COLLEGIO DI MARIA ‘LA PURITÀ’” C.F. 
80018310823/P.IVA 02538710829. 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si prende atto della 
richiesta di SALDO promossa dall’istituto paritario “COLLEGIO DI MARIA ‘LA PURITÀ’” avente sede legale in Palermo 
Via San Lorenzo, 224 CAP 90146 Provincia (PA) C.F. 80018310823/P.IVA 02538710829,- Codice Caronte SI_1_32299, 
per la realizzazione del progetto denominato “Alfabetizzazione informatica….viaggio verso il futuro” - CUP 
G71I22001130006,  per l’importo di € 21.229,43 a valere sull’impegno di spesa n. 16/2024 – D.D. n. 73 del 
16/03/2023. 
Tale saldo grava a valere sul PO FESR 2014 – 2020 – sull’Azione 3.1.1.07 – “Acquisto e installazione di attrezzature e 
programmi informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del 
metodo computazionale di cui alla legge regionale 3 marzo 2020, n. 5.”- CUP: G71I22001130006- Capitolo di spesa: 
772804 - Id. CARONTE: SI_1_32299. 

      Art. 2   

Si dispone l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 21.229,43, nelle more dell’attivazione dei controlli del 
competente U.M.C. relativamente alla verifica amministrativa della documentazione di spesa prodotta e della 
documentazione attestante l’ultimazione del servizio acquisito dal beneficiario e la verifica del collaudo tecnico-
amministrativo ovvero del certificato di regolare esecuzione ai fini della corretta rendicontazione da parte 
dell’Amministrazione Regionale, in modalità 61 accredito su c/c bancario intestato all’istituto paritario “COLLEGIO DI 
MARIA ‘LA PURITÀ’” C.F. 80018310823/P.IVA 02538710829: denominazione Istituto “UNICREDIT BANCA” Agenzia 11 
Viale Strasburgo – Palermo - Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.  
Il pagamento graverà sul capitolo di spesa 772804, impegno n. 16/2024 del Bilancio della Regione Siciliana (Codice 
SIOPE U.2.03.03.03.999) del presente esercizio finanziario. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli amministrativo – 
contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell'Istruzione 
e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 in 
tema di uniformità delle procedure amministrative. 
Tutta la documentazione, a corredo del presente decreto, è conservata presso la scrivente Amministrazione in originale o 
copia conforme. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella  pagina dell’Ufficio Speciale per 
l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, ai sensi del comma 5 
dell’art. 68 L. R. 21/2014 ss. mm. ii., e pubblicato sul sito di EuroInfoSicilia - PO FESR 2014-2020. 

                
Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 

                                                                Michele Lacagnina 


		2024-10-17T09:36:02+0200
	MICHELE LACAGNINA




